özerk bir yer olan Memleketeyn, yani Eflâk-Boğdan (aşağı yukarı
1400-1878 yılları süresince) ve Erdel (1541-1699 yıllarında) Prens-
likleri (Voyvodalıkları, Beylikleri)’ni kapsamaktadır. 2. bölge ise
Prensliklerden alınıp doğrudan doğruya çeşitli zamanlarda Osman-
lı Devleti’ne katılan kale ve kazaları içine almaktadır. Dobruca’da
(Heterodoks) İslam, XIII. yüzyılda (H.662/M.1263-1264), Baba
Saltık’tan sonra “Babadağ” diye adlandırılan yerleşim merkezinde,
“iskân lideri ve aşiret reisi bir Kalenderî Şeyhi ve bir Derviș-Gâzî”,
tarihsel bir şahsiyet olan (692/1293 vefat eden) Sarı Saltık Baba ile
başlamıştır. Osmanlı, Hristiyanlara ve diğer topluluklara hiçbir za-
man baskı yapmamıştır. Bu açıdan Osmanlılar bu ülkelere verilen
eski ahitnamelere sadık kalmıştır.

The 2nd zone consists
of the fortresses and district which were seized from the Principa-
lities and affiliated directly with the Ottoman State at various ti-
mes. Islam started in Dobruja (Heterodoxy) in the XIIIth century
(H.662/M.1263-1264) in the settlement area called ‘Babadağ’ after
Baba Saltık and started with Sarı Saltık Baba who was a historical
personality ( deceased in 692/1293) “a settlement leader and clan
chief, a Qalandariyya Sheikh and Dervish-Veteran”. The Ottomans
never pressurized the Christians and other communities. In this as-
pect the Ottomans remained loyal to the former pacts.

Romanya’da (2. bölge) İslam dini, nüfusu, mülkiyeti ve müesseselerinin ço-
ğalma ve yayılmasını iyi bir şekilde anlayabilmek için Brăila (Berâyil, İbrail33)
Tuna liman kentine ve kazasına ait bazı TT defterlerini örnek olarak gösterece-
ğim. Bu defterler şunlardır:

- BOA, Td no. 483, 977/1570; bu tarih, defterin Mukaddime’sinde gös-
terilmektedir;

- BOA, KKd no.3800, 995/ 1586-1587; bu tarih, defterin kapağında ve
içerisinde bulunmaktadır;

- BOA, TTd no. 688, 1006/ 1597-1598; bu tarih, Aslıhan Doğan’ın yük-
sek lisans tezi olarak hazırladığı Tapu ve Kadastro Kuyȗd-u Kadîme Arșivi Mu-
fassal, İcmâl, Evkâf ve Derdest Defterleri’nin Toplu Kataloğu’ndan ve buna göre
BOA Rehberi’nden (s.130: ”1006,Maliye”) alınmıştır;

- BOA, TTd no. 701,” III. Mehmed (1595-1603-M.M.), Maliye Kanun-
namesi var.” (BOA Rehberi, s.130) diye kayıt edilmiştir.

- BOA, TTd no.775, 1052/ 1642; defterin 3. sayfasında “İcmâl oluna”
ve ”Sȗret virile” kayıtlarının sonuna “fî 12 Muharrem 1052” (12.04.1642) ya-
zılmıştır.

701 no’lu defterin tarihine gelince (157434) hiçbir şekilde geçerli değildir:
688 ve 701 no’lu defterleri yan yana koyarsak tamamen aynı defter olduğu (ufak
tefek değişik varyantlar olsa da) açıkça görülmektedir. Dolaysıyla bu defterin ta-
rihinin de 1006/1597-1598 olması gerekir.

31 Mihai Maxim, “Yeni Osmanlı Belgelerine Göre XVII. Yüzyılda Temeşvar Eyâletinden Mekke ve Medine’ye
Gönderilen Surre Altını”, XIV. Türk Tarih Kongresi, 9-13 Eylül Ankara 2002. Kongrede Sunulan Bildiriler,
II. Cilt, Kısım, Ankara, 2005, s. 1049- 1053.

asra ait Tahrir Defterlerini 17. ve 18.yüzyıllara ait
TT. Defterleriyle mukayese edersek Braila kazasının köyleriyle ilgili ilgi çekici
rakamlar ve sonuçlar karşımıza çıkar: Böylece 1570-1598 yıllarında bu Aşağı
Tuna kazasında sadece 6 köy vardı ve bunlar tamamen Hristiyan köyleriydi. 775
no’lu TTD’ye göre artık 1052/1642 yılında 12 kariye bulunuyordu. Nüfusun
genel artış ișareti olarak, bir defa Baldovinești ve Gropeni gibi büyük Hristiyan
köyleri bölünüyor (Yukarı Baldovinești ve Aşağı Baldovinești; Yukarı Gropeni
ve Așağı Gropeni gibi); diğer taraftan kazanın batı sınırı Eflâk Voyvodalığı top-
rakları içlerine ilerliyor ve böylece bazı Yeni Köy /Kariye-i Cedid meydana geti-
riliyor. Ayrıca artık Kariye-i Çıtak (Romence Ciutacul) gibi sadece Müslüman
olan köylere rastlanır. 18. yüzyılın sonunda ise Osmanlı (BOA, DCMM.d no
26.983 ve 1208/1793 yılına ait37) veya Avrupa (Sulzer38, 1774-1782 yıllarına ait)
kaynaklarına göre İbrail kazasında 50-55 köy bulunuyordu (Böylece Tuna sol,
Romen kıyısında, İbrail kazası en büyük Osmanlı kazası olmuştur. Aynı zamanda
Yergöği/Giurgiu kazasında 35 köy ve Kulle/Holovnik/ Turnu Niyâbetinde sadece
3 köy vardı.39).

Dobruca’da (Heterodoks) İslam, XIII. yüzyılda (H.662/M.1263-1264) ve
Baba Saltık’tan sonra “Babadağ” diye adlandırılan yerleşim merkezinde “iskân
lideri ve aşiret reisi bir Kalenderî Şeyhi ve bir Derviș-Gâzî”, tarihsel bir şahsiyet
olan (692/1293 vefat eden) Sarı Saltık Baba42 ile başlanmıştır. Bu başlangıcı, çok
değerli meslektaşım ve dostum Prof. Dr. Ahmet Yaşar Ocak, “Sarı Saltık, Popüler
İslâm’ın Balkanlar’daki Destani Öncüsü (XIII. yüzyıl)43 adlı monografisinde mü-
kemmel bir şekilde aydınlatmıştır.

1572 yılına ait bir
Osmanlı belgesi Babadağ medresesindeki genç softaları (Levend softa tayfesi’ni)
zikretmektedir.47

Osmanlı Devleti demografik politikası çerçevesinde klasik çağında
Anadolu’dan bazı Yörükleri (Yörükân) Dobruca’ya getirtmiştir. Örneğin; Tekfur-
gölü, Hırsova ve Babadağ kazalarında 1016/1608 tarihli deftere göre, Yörükân-ı
Tanrıdağı nâm-ı diğer Karagöz bulunurdu.48 Diğer belgeler Dobruca’daki Evlâd-ı

42 Ahmet Yaşar Ocak, Sarı Saltık, Popüler İslâm’ın Balkanlar’daki Destani Öncüsü (XIII. yüzyıl)”, TTK
Basımevi, Ankara, 2002, s. 64-91.

43 Bu karar verici olayın tarihsel şartları ve önemiyle ilgili detaylar için bkz.